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[Anker Lau.] 
aftrapningen inden for de seks fandt som 
bekendt sted allerede den 1. januar. I efter- 
året havde man, forekommer det mig, det 
forstemmende indtryk, at folketingsvalget 
ligesom kom i vejen for, at denne fremskyn- 
delse kunne komme med allerede fra januar. 
Påskønnelsesværdigt var det imidlertid, at 
den højtærede minister benyttede lejlig- 
heden til at gøre en indsats for landbrugets 
bedre placering, ligesom Norge gjorde det 
for fiskeriet. Nu kommer forhøjelsen altså 
pr. 1. juli i år i stedet for 1. januar næste 
år, og det kan vi naturligvis tiltræde; vi 
havde dog hellere set, at det var sket pr. 
1. januar 1962. 

Efterhånden som der kommer toldned- 
sættelser på begge sider af den mur, der 
skiller de seks og de syv, må man også 
have i tankerne, at dette faktisk er en 
udvikling af den handelskrig, man har ført 
mellem de to grupper, og det kan nok give 
anledning til, at man bestræber sig for så 
vidt muligt snarest at komme til forståelse 
mellem dem. Vi har ikke kunnet undgå at 
bemærke de betænkeligheder 홢 betænke- 
ligheder kommer altid til orde, når der sker 
forandringer 홢 som også ved denne lejlig- 
hed er kommet frem i pressen og andre 
steder, gående ud på, at når toldnedsættel- 
serne nu skal fremskyndes, må man have 
en bremse på et andet sted, og jeg forstår, 
at man har stillet en udskydelse af libera- 
liseringen i udsigt. Jeg vil gerne advare 
imod, at noget sådant sker. 

Som vi også fremhævede ved sidste års 
behandling af toldloven, er vi af den for- 
mening, at det nu gælder om at få de ube- 
hagelige følger af overgangsvanskelighederne 
overstået hurtigst muligt, mens konjunk- 
turerne er sådan, at såvel kapital som ar- 
bejdskraft kan flyttes uden større vanske- 
lighed. Ingen af os ved, hvorledes kOlljUnk- 
turerne vil udvikle sig i den nærmeste tid 
홢 de kan somme tider spøge lidt ude i 
horisonten 홢 og vi skulle nødig have en 
situation, hvor det bliver vanskeligere at 
gennemføre disse ting og man dermed for- 

hindrer det fremskridt, som markedspla- 
nerne i sig selv er. 

Dernæst vil jeg gerne benytte lejligheden 
til at opfordre til, at man herhjemme for 
alvor forsøger på at udbrede kendskabet 
til de muligheder, vort land får gennem 
toldnedsættelserne i de andre lande inden 
for de syv. Ude i befolkningen møder man 
ofte meget ringe forståelse af hele den 
ekspansion, der er tale om, og de mulig- 
heder, der foreligger. Jeg tror, det ville 
være rart, om det fra højeste sted kunne 
fastslås, at nu bliver det lettere for danske 
varer at få adgang til de andre seks lande, 
som er et langt, langt større marked end 
vort, og at det i virkeligheden er de små 
lande, der får størst gavn af den udvikling, 
der her finder sted. 

Jeg synes også, at det bør siges ved 
denne lejlighed, at der burde gøres en ind- 
sats for tilvejebringelse af en mere levende 
offentlig mening bag kravet om samarbejde 
mellem de to store markedsgrupper. Med 
det formål havde som bekendt den engelske 
regering sidste efterår indkaldt repræsen- 
tanter for erhvervslivet og politikere til 
et møde inden for de syv. Desværre var 
folketinget på grund af valget kun repræsen- 
teret ved to af sine medlemmer; men netop 
derfor nævner jeg det her for at påkalde 
den interesse, som burde udvikles her- 
hjemme, og som burde være på højde med 
den, vi mødte i andre lande ved den på- 
gældende lejlighed i London. 

Jeg skal ikke komme dybere ind på dette, 
men pege på disse ting, der for den offent- 
lige mening spiller en stor rolle. 

Jeg anbefaler lovforslaget til vedtagelse. 

Poul Møller: Da den højtærede udenrigs- 
minister ikke er til stede ved folketingets 
debat i dag, og da dette lovforslag først og 
fremmest er en følge af de forhandlinger, den 
højtærede udenrigsminister har ført på 
landbrugets vegne inden for EFTAs mini- 
sterråd, skal jeg undlade at komme ind på 
betragtninger vedrørende forholdet mellem 
de seks og de syv og vedrørende spørgs- 
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